1

 國立嘉義大學微生物免疫與生物藥學系

111學年度第一次系務會議紀錄

開會時間：111年 9月 6日(星期二)中午 12時 10分

開會地點：系所辦公室(A32-624)

出席人員：翁炳孫、陳俊憲、劉怡文、金立德、陳立耿、翁博群、吳進益、謝佳雯(請假)、

黃襟錦、莊晶晶、蔡宗杰等教師

列席人員：朱紀實(休假研究)

主席：王紹鴻                                                 紀錄：黃子娟

壹、報告事項：

1. 報告本校高等教育深耕計畫第二期（112-116年）B主軸「發展學校特色」面向。

2. 9月 4日(日)8:00~12:00 大一新生宿舍進住，上午 11點假綜教 6樓 A32-606 舉辦家長座

談會，皆圓滿完成。

3. 9月 8日(四)假綜教 6樓 A32-606上午 9點，舉辦碩一新生訓練及儀器使用說明會，請大

家踴躍出席參與。

4. 本系系辦前布告欄上方已裝置 LED跑馬燈，可供各項宣傳使用。介紹本系大螢幕外接筆電

之轉接器，方便大螢幕無線投影資料之利用。

5. 安排 111學年度大學招生專業化學系種子教師為系主任、莊晶晶老師、蔡宗杰老師。

6. 本系教師可合收生化系碩專班學生，並協助上下學期各開 2門課程，請協助推廣。

  生物醫藥學概論：陳俊憲/陳立耿/吳進益/金立德；免疫學特論：黃襟錦/金立德

  生物醫藥學特論：陳俊憲/陳立耿/吳進益/金立德；微生物學特論：王紹鴻/金立德

7. 目前本系標竿或參考學系為夏威夷大學： Department of Tropical Medicine, Medical

Microbiology & Pharmacology，因其取得更新之課程資料有難度，請思考是否修改。

8. 生科院要求各系製作招生宣傳使用之特色 PPT，可以生資系或生農系為例，請於 12月 31

日前提供個人單頁一張特色 PPT。

貳、討論事項：

提案一

提案單位：系辦公室

案由：辦理微生物免疫與生物藥學系 111學年度系教師評審委員會委員選舉。

說明：

1.本委員會委員已於 111年 6月 17日 110學年度第八次系務會議投票推薦：翁炳孫老師、

劉怡文老師，系主任為當然委員兼召集人。具教授資格者不到三分之二以上。

2.111學年度第 1學期(111年 8月 1日至 112年 1月 31日)，朱紀實老師申請休假研究；

111學年度第 2學期(112年 2月 1日至 112年 7月 31日)，陳俊憲老師申請休假研究。

3.請教師於會議結束後進行投票。

https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=11115550005&WebPid1=

2

擬辦：經系務會議通過，送請院長轉請校長核聘。

決議：經出席教師投票 111學年度系教師評審委員會委員推選翁炳孫老師、劉怡文老師、生

化系林芸薇教授、生化系楊奕玲教授，系主任為當然委員兼召集人。食科系王璧娟教

授為侯補委員。

提案二

提案單位：系辦公室

案由：推選微生物免疫與生物藥學系 111學年度課程結構外審，審查委員名單。

說明：

1.依據教務處(綜合行政組) 111年 8月 4日通知辦理。本校為落實各學系課程結構定期

檢討評估機制，以提升課程品質，增進學生學習成效，定於 111學年度辦理課程結構外

審事宜。

2.各系所、學位學程於111年9月23日前提送審查名單經院級課程委員會召集人同意送教務

處備查。審查委員：依據本校課程結構外審作業要點第三點，課程結構外審應聘1至3

位校外專家學者，建議各審查單位聘請2位校外專家學者(學者、業界人士或校友)。

3.各系所、學位學程於 111年 10月 14日前將審查資料寄送外審委員審查。各學院於 112

年 1月 6日前彙整系外審結果及改善相關開會紀錄與審查回覆，送至教務處提送校課程

委員會核備。

4.請教師於會議結束後進行投票。

擬辦：系(所、學位學程)課程委員會召集人推薦審查委員名單，經院級課程委員會召集人同

意後送教務處備查。

決議：推選學者代表張德卿教授、業界人士陳炎祥博士為課程結構外審委員。

提案三

提案單位：系辦公室

案由：微生物免疫與生物藥學系含中草藥暨微生物利用研發中心「110學年度中程校務發展自

評報告」，提請討論。

說明：

1.依本校生命科學院 111 年 8 月 17 日通知辦理。

2.本校 110 至 114 學年度中程校務發展計畫書各單位工作重點及近期重大計畫推動內

容，請各推動或執行單位進行自評及撰寫推動成果，俾利彙整展現本校豐碩辦學成效。

3.工作成果報告書如附件一。

決議：修正後通過。

參、臨時動議：

提案：為製作國立嘉義大學各院系特色簡介，各系所應以「1張簡報」說明至少 3-5項特點

並佐以照片，另推派≧3位教師針對研究特色各準備「1張簡報」，於 9/14(三)完成

3

給系辦由主任彙整後繳交生科院，提請討論。

決議：推派謝佳雯老師(微生物)、翁博群老師(免疫)、劉怡文老師(生物醫藥)，製作教師研

究特色簡報。

肆、散會：下午 2時 15分